
SPEED MEETING DU 14 NOVEMBRE 2023 
ENTREPRISES - ASSOCIATIONS  
EMPLOYEUSES  
Accélérer vos projets de transition  
énergétique et écologique :
retrouvez les acteurs-ressources !

GRAND BESANÇON MÉTROPOLE
• Développement économique : accompagnement sur investissement 
immobilier (rénovation, extension, requalification), soutien  
à l’investissement matériel sous réserve de l’accompagnement  
préalable de la Région Bourgogne-Franche-Comté, animation des zones 
d’activités économiques et mise en place de synergies inter-entreprises
Public : entreprises 
Contact : Jérôme Chaon • jerome.chaon@grandbesancon.fr • 03 81 87 88 10

• Appui à la mobilité au quotidien : accompagnement technique  
et financier (plan de mobilité, diagnostic, animation, sensibilisation  
et accompagnement au changement de comportement)
Public : entreprises et associations 
Contact : Ndiaté Ndiaye • ndiate.ndiaye@grandbesancon.fr • 03 81 87 80 06

• Audit énergies renouvelables, accompagnement au montage de projets  
solaires en autoconsommation collective : étude du potentiel de 
production d’électricité solaire (associant bâtiments privés  
et communaux)
Public : entreprises
Contact : Céline Petitjean • environnement@grandbesancon.fr •  03 81 87 88 60

• Fonds climat (financement de projets d’aménagement d’espaces  
naturels : vergers...), fonds développement durable (financement d’actions 
de sensibilisation) 
Public : associations 
Contact : Magalie Ferner • magalie.ferner@grandbesancon.fr • 03 81 87 89 12

• Mallette Energie : prêt de matériels de mesure pour faire le point  
sur ses consommations d’énergie au bureau
Public : entreprises et associations
Contact: Christophe Croizat • christophe.croizat@besancon.fr • 03 81 41 57 92

CHAMBRE DE MÉTIERS ET DE L’ARTISANAT RÉGION  
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ
Accompagnement énergie (suivi et optimisation des consommations, 
énergies renouvelables et pré-étude photovoltaÏque, rénovation 
énergétique des bâtiments, éco-gestes…), déchets (responsabilité, 
stockage et filières d’élimination)et plus largement : aménagement d’un 
local, eau, mobilité, alimentation et économie circulaire 
Public : artisans (TPE et PME)
Contact : Anthonin Magnenet • amagnenet@artisanat-bfc.fr • 07 82 14 44 98



CHAMBRE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE SAÔNE-DOUBS
Accompagnement énergie (gestion de la consommation énergétique, 
énergies renouvelables, sensibilisation, certification), déchets (gestion  
des flux, réglementation, sensibilisation, éco-responsabilité), eau (gestion et 
traitement), mobilité (informations et sensibilisations réglementaires), RSE 
(état des lieux, formation-action), adaptation au changement climatique
Public : entreprises
Contacts : Estelle Chabard • e.chabard@saone-doubs.cci.fr • 06 69 20 43 97 
Jeanne Balanche • j.balanche@bourgognefranchecomte.cci.fr • 06 62 82 42 57

AGENCE ECONOMIQUE RÉGIONALE  
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ
Accompagnement au changement de modèle, à l’écoconception,  
aux énergies renouvelables et de récupération (chaleur fatale)
Public : entreprises et associations employeuses
Contact : Jason Queudray • jqueudray@aer-bfc.com • 06 32 83 22 51

FRANCE-ACTIVE FRANCHE-COMTÉ 
Structuration financière des projets en création, reprise, développement 
ou transition : outils de financement, médiation bancaire, tour de table 
financier, suivi
Publics : TPE jusqu’à 3 ans d’activité, entreprises de l’Économie sociale  
et solidaire et associations employeuses
Contacts : TPE : Julia Leroy • julia.leroy@franceactive-franche-comte.org • 07 50 68 82 70
ESS : Florian Amiot • florian.amiot@franceactive-franche-comte.org • 07 86 57 57 88

BPIFRANCE
Diagnostics Eco-flux (eau, énergie, matière, déchets + plan d’action), 
Décarbon’action (bilan carbone + plan d’action) et Écoconception 
(ACV + plan d’action), Volontariat territorial en entreprise vert (aide 
financière pour l’embauche d’un jeune sorti d’école sur une mission de 
transition écologique), financement des Greentech, des projets d’énergie 
renouvelable et de transition écologique 
Public : entreprises (PME - ETI)
Contact : Fanny Lhuilier • fanny.lhuilier@bpifrance.fr • 06 79 96 61 23

LIGUE DE PROTECTION DES OISEAUX
Accompagnement à la prise en compte de la biodiversité et 
sensibilisation à l’environnement (démarche Responsabilité sociétale  
des entreprises), diagnostic biodiversité, valorisation des actions,  
animation du collectif CEDRE
Public : entreprises
Contact : Marc Giroud • marc.giroud@lpo.fr • 03 81 50 69 49

SYBERT 
Labellisation « SYBERT engagée ! » (reconnaissance d’actions en faveur  
du tri et de la réduction des déchets), conseils sur la gestion des déchets
Public : associations
Contact : David Rebuffoni • david.rebuffoni@sybert.fr • 03 81 87 89 46


